
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2020 № 364-  па  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
24.04.2014  №717-па  «Об  утверждении  порядка  разработки,  реализации  и
оценки  эффективности  муниципальных  программ»,  распоряжением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  12.02.2019  г.  №  81-р «Об
утверждении  перечня  муниципальных  программ  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Газификация  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
3.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  в

газете  «Южно-Сахалинск  сегодня» и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  администрации
города  возложить  на  директора  Департамента  городского  хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска.

 Исполняющий обязанности мэра города                                            Н.Ю.Куприна

Об утверждении  муниципальной
программы «Газификация  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025 годы»



2

Приложение
Утверждена

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 29.01.2020 № 364-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ГАЗИФИКАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020 - 2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Газификация  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2020 - 2025 годы (далее - Программа)

Ответственный исполнитель 
программы

Департамент городского хозяйства администрации города
Южно-Сахалинска

Соисполнители программы Муниципальное казенное  учреждение  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  «Управление  капитального
строительства» .
Департамент землепользования города Южно-Сахалинска
Департамент  по  управлению  муниципальным
имуществом администрации города Южно-Сахалинска.
Департамент социальной политики администрации города
Южно-Сахалинска.

Обоснование разработки 
программы

Стратегия  развития  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на период до 2020 года.
Подпрограмма  «Газификация  Сахалинской  области
государственной  программы  Сахалинской  области
«Развитие энергетики Сахалинской области до 2020 года»,
утверждена постановлением администрации Сахалинской
области от 31.12.2013 № 808.
Порядок разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных  программ,  утвержден  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 №
717-па.
Перечень  муниципальных  программ  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы, утвержден
распоряжением администрации города Южно-Сахалинска
от 12.02.2019 № 81-р



3

Цели программы Повышение  уровня  газификации  для  создания
благоприятных условий проживания населения

Задачи программы 1.Строительство  внутрипоселковых  и  внутригородских
газораспределительных   сетей, муниципальных  газовых
котельных,  а  также  перевод  на  газ  существующих
котельных.
2.  Оказание  мер  поддержки  потребителям  при
газификации  жилого  фонда  и  переводе  автомобилей  на
газомоторное топливо.
3.  Расширение использования природного газа в качестве
моторного топлива

Целевые индикаторы и 
показатели программы

1.  Годовой  объем  потребления  природного  газа,
млрд.куб.м/год.
2.  Количество  газифицированных  домовладений
(квартир), ед.
3.  Протяженность  газораспределительных сетей,  в  т.ч.
сельские, км.
4. Количество автотранспортных средств на газомоторном
топливе, в т.ч. за год, ед.
5.  Количество  газовых  котельных,  отопительных и
промышленных установок, ед.

Этапы и сроки реализации 
программы

Реализация программы будет осуществляться в период:
2020 - 2025 годы

Объемы и источники 
финансирования

Общий  объем  финансовых  средств,  необходимых  для
реализации  программы,  -  1  976  634,1  тыс.  руб.,  в  том
числе по годам:

Период
Всего, 
тыс.руб., в
том числе:

Федераль
ный 
бюджет, 
тыс.руб.

Областно
й бюджет, 
тыс.руб.

Местный 
бюджет, 
тыс.руб.

2020 год 451925,2 78028,6 264826,1 109070,5

2021 284046,7 0 193325,7 90721,0

2022 142570,9 0 0 142570,9

2023 312654,0 0 0 312654

2024 257166,0 0 0 257166

2025 528272,4 0 0 528272,4

Итого 1976635,2 78028,6 458151,8 1440454,8

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Основные  ожидаемые  показатели  к  концу  реализации
программных  мероприятий  должны  достигнуть
следующих значений:
1.  Увеличение общего объема потребления газа с 0,7 до



4

0,9 млрд. куб. м в год.
2.  Увеличение  количества  газифицированных
домовладений  (квартир)  с  7126 до  10000 домовладений
(квартир).
3. Увеличение  протяженности  газораспределительных
сетей с 285,3 до 427,0  км, в т.ч. сельские  с 83,1 до 162,5
км. .
4.  Увеличение  количества  транспортных  средств  на
газомоторном топливе с 555 до 1011 ед, в т.ч. в год с 38 до
91 ед.
5.  Увеличение  количества  газовых  котельных,
отопительных и промышленных установок с 0 до 7 ед.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ,
ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа осуществляется  для достижения  целей Стратегии развития
городского округа  «Город Южно-Сахалинск» на период до 2025 года,  в части
создания условий  повышения  эффективности  тепло-  и  энергообеспечения,
возможности  применения  природного  газа  не  только  для  бытовых,  но  и
технологических целей, улучшения экологической обстановки, развития рынка
газомоторного топлива, улучшение условий проживания населения на Дальнем
Востоке и создания комфортной среды для населения.

С  2006  года  в  регионе  действуют  Соглашение  о  взаимодействии  и
Договоры о газификации между Правительством Сахалинской области и ОАО
«Газпром» . В соответствии с этими документами ПАО «Газпром» выполняется
строительство  автомобильных  газонаполнительных  компрессорная  станций
(далее  АГКНС),  межпоселковых  газопроводов,  газопроводов-отводов  от
магистрального  газопровода  проекта  «Сахалин-2»  и  газораспределительных
станций (далее ГРС). Обязательствами Правительства Сахалинской области и
администрации  муниципальных  образований  является  подготовка
потребителей для загрузки построенных объектов - подготовленные к приему
газа  домовладения,  котельные  и/или  юридические  лица,  газобаллонный
транспорт.  В  2019 году  выполнены  работы  по  актуализации   Генеральной
схемы газификации  Сахалинской  области  и  городского  округа. В  целях
координации  работ,  ежегодные  совместные  мероприятия  по  газификации
определяются  ежегодным  Планом-графиком  синхронизации,  который
утверждается Губернатором  Сахалинской области и председателем Правления
ОАО «Газпром».

Основными  направлениями  газификации  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск» являются:

-  газификация  потребителей  природным  газом  с  использованием  газа
шельфового проекта «Сахалин-2»;



5

-  автономная  газификация  потребителей  в  районах,  где  невозможна
газификация  сетевым  газом  в  связи  с  отдаленностью от  распределительных
сетей  и  малым  объемом  потребления,  что  делает  строительство  сетей
неэффективным  в  связи  с  протяженностью  коммуникаций  (домовладений,
промышленных  и  коммерческих  потребителей),  в  том  числе,   на  основе
сжиженного углеводородного газа (СУГ). 

- мероприятия по развитию рынка газомоторного топлива.
В  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск» основными

потребителями  природного  газа  в  электроэнергетике  являются  Южно-
Сахалинская ТЭЦ-1 (ОАО  «Сахалинэнерго» ), ГТУ  «Сфера-1»  и  «Сфера-2» .
Крупными  потребителями  газа  в  коммунальном  хозяйстве  являются
водогрейная  пиковая  котельная,  муниципальные  котельные   в  Ново-
Александровке,  Хомутово,  Санаторном и др. Подача газа для отопления также
осуществляется  на  коммерческие  объекты  разной  формы  собственности,
действующие  промышленные  предприятия.  Население (частный  сектор  и
малоэтажная жилая застройка с газифицированными квартирами)  используют
газ  на  отопление,  пищеприготовление,  горячее  водоснабжение. Самым
крупным  промышленным  потребителем,  использующим  газ  для
технологических нужд является мини-завод по производству СПГ в районе ГРС
«Дальнее». 

По  состоянию  на  1  мая  2019 года  подача  газа  осуществляется  в   7
населенных пунктов -  отдельные жилые районы  г.  Южно-Сахалинск,   села
Ключи, Березняки,  Старорусское, Дальнее, Новая Деревня и, котельная в селе
Санаторное,  в  котором   пока  нет  других  потребителей  ввиду
централизованного  теплоснабжения   и  благоустроенного  жилого  фонда.
Населенные пункт Синегорск планируется газифицировать сетевым природным
газом в случае принятия решения о внесении изменений в генеральную схему
газоснабжения   Сахалинской  области  и  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» в перспективе. Село Елочки планируется газифицировать в период
до  2022  года.  Потребность  в  объемах  газа  для  садово-огороднических
товариществ  учтена  Генеральной  схемой  газификации  и  газоснабжения
муниципального  округа  —  их  подключение  осуществляется  в  рамках
Постановления  Правительства  РФ  №  1314  от  30.012.2013  года  «Правила
подключения  (технологического  присоединения)  объектов  капитального
строительства к  сетям газораспределения».

Протяженность  наружных  распределительных  газопроводов  составляет
более 400 км.

 Газифицировано населения на 01.05.2019:



6

№ 
п/п

Наименование населенного пункта Газифицировано
потребителей на

01.05.2019

1. г. Южно-Сахалинск 3090

2 с.Березняки 27

3 с.Старорусское 11

4 с.Новая деревня 69

5.  с.Дальнее 3745

6. с. Ключи 104

7. с. Санаторное Газовая котельная-1

8. Автономная газификация (Южно-Сахалинск-71, Ключи-1, 
Березняки-8).

80

Итого: 7 126

Объем  потребления  природного  газа  за  2018 год составил  0,7  млрд.
м.куб., в том числе потребление населения  0,557 млрд. куб. м в год.

Основные проблемы в сфере газификации:
1.  Недостаточная  мощность  ГРС  «Дальнее» по  выходу  № 2,  что  не

позволяет  осуществлять  активную  газификацию  потребителей  низкого
давления в северной части города.

2.  Дефицит  газа  на  юге  города  из-за  задержки  сроков  строительства
газораспределительной  станции  и  второго  узла  учета  и  отбора  газа  от
магистрального  газопровода  проекта  «Сахалин-2»  в  Анивском  районе  (ГРС
«Южная»), строительство которого осуществляет ПАО «Газпром». 

3. Отсутствие развитой сети АГНКС по острову Сахалин, что блокирует
темпы перевода автомобилей на  газ  и   приобретение   нового газомоторного
транспорта.

Прогноз развития сферы реализации Программы:
Газификация частного сектора Южно-Сахалинска. 
Строительство  газовых  котельных,  перевод  на  газ  существующих

муниципальных котельных.
Увеличение  количества  юридических  лиц,  пользующихся  газом  для

отопления и технологических нужд.
Снижение  вредных  выбросов  в  атмосферу  от  автотранспорта  за  счет

увеличения газобаллонных автомобилей.
Предоставление мер социальной поддержки жителям.

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ



7

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ
 ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

С  учетом  стратегических  задач,  определенных  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  07.05.2018  №  204  «О  национальных  целях  и
стратегических  задачах  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2024
года» и  Стратегии  развития  Сахалинской  области  и  Стратегии  развития
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на период до 2020 года основной
целью Программы  является  повышение  уровня  использования  газа   для
создания благоприятных условий проживания населения.

Для  решения  поставленных  задач  будут  осуществляться  следующие
мероприятия:

-  строительство  внутрипоселковых  и  внутригородских
газораспределительных  сетей, муниципальных  газовых  котельных,  а  также
перевод на газ существующих котельных;

- оказание мер поддержки потребителям при газификации жилого фонда
и переводе автомобилей на газомоторное топливо;

-  расширение  использования  природного  газа  в  качестве  моторного
топлива.

Приоритетными  направлениями  при  достижении целей  Программы
являются:

1. Повышение уровня газификации до общероссийского уровня.
2. Повышение уровня комфортности жизни в городах и индекса качества

городской среды.
3.  Уменьшение  уровня  загрязнения  и  объема  загрязняющих  веществ-

газификация транспорта, частного сектора, мелких котельных, объектов ЖКХ.
Строительство  газораспределительных  сетей  и  котельных

осуществляется  по результатам проектирования  согласно  генеральной схемы
газификации  и  газоснабжения  Сахалинской  области  и  городского  округа.
Очередность газифицируемых районов города и населенных пунктов, а также
отдельных  объектов  устанавливается  в  соответствии  с  обязательствами  по
подготовке потребителей для ввода в эксплуатацию объектов инвестора - ПАО
«Газпром»,  осуществляющего  строительство  межпоселковых  газопроводов
высокого давления по Соглашению с Правительством Сахалинской области. В
случае  целесообразности  использования  существующего  здания  котельной  и
теплопотребляющего  оборудования  выполняется  перевод  котельной  на  газ  с
заменой котлов или горелок в котлах.

Расширение  использования  природного  газа  в  качестве  газомоторного
топлива  осуществляется  путем создания газозаправочной  инфраструктуры  и
приобретением (переоборудованием)  транспорта  и  техники,  использующих
природный газ в качестве моторного топлива.

Для реализации данных задач предусмотрена поддержка населения  при
газификации домовладений и переводе на газ автомобилей,  а также субсидии



8

для  муниципальных  учреждений  и  предприятий  при  переоборудовании
автотранспорта  на  газомоторное  топливо.  Для  муниципальных  предприятий
предусмотрена также субсидия на приобретение автотранспорта и техники для
предприятий  жилищно-коммунального  хозяйства  и  предприятий,
осуществляющих пассажирские перевозки.

Раздел 3. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация  Программы  обеспечит  всем  жителям  городского  округа
"Город Южно-Сахалинск"  повышение уровня  использования природного газа
для создания благоприятных условий проживания населения. 

Предварительная  оценка  ожидаемой результативности  производится  по
целевым индикаторам, позволяющим оценить ход реализации Программы.

Конечный результат  муниципальной программы будет  складываться  из
итогов реализации, входящих в ее состав мероприятий и подпрограммы.

Информация  о  показателях  и  конечных  результатах  муниципальной
программы приведена в приложении № 4.

С  учетом  изменения  условий  социально-экономического  развития
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  показатели
Программы могут корректироваться.

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Сроки  реализации  Программы  2020-2025  годы.  Программа
осуществляется в один этап и носит долгосрочный характер. Основанием для
досрочного  прекращения  реализации  Программы  может  служить  изменение
законодательства РФ, Сахалинской области и муниципального образования.

Раздел 5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Реализация  мероприятий  Программы  планируется  в  рамках
поставленных целей и задач. В целях повышение уровня использования газа
для  создания  благоприятных  условий  проживания  населения  планируется
выполнить основные мероприятия:

Основное мероприятие 1. Развитие систем газификации.
Основное мероприятие 2. Оказание мер поддержки потребителям при

газификации жилого фонда.
мероприятие 2.1. Газификация населенных пунктов.
мероприятие  2.2.  Единовременные  компенсационные  выплаты

отдельным категориям граждан.



9

Основное мероприятие 3. Создание газозаправочной инфраструктуры и
приобретение  (переоборудование)  транспорта  и  техники,  использующих
природный газ в качестве моторного топлива:

мероприятие  3.1. Поддержка  населения  при  переоборудовании
автотранспорта на газомоторное топливо;

мероприятие  3.2. Переоборудование  автотранспорта  муниципальных
учреждений и предприятий на газомоторное топливо;

мероприятие  3.3. Приобретение  автотранспорта  и  техники  для
предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

Описание основных мероприятий Программы приведено в приложении
№ 1, информация по объектам капитального строительства - в приложении №
2.

Раздел 6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Для  реализации  мероприятий Программы  разработаны  и  действуют
нормативно-правовые акты, приведенные в приложении № 3 к Программе.

Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
(ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сводная  информация  о  составе  и  плановых  значениях  индикаторов
(показателей) Программы представлены в приложении № 4 к Программе.

Раздел 8. ОБОСНОВАНИЕ СОСТАВА И ЗНАЧЕНИЙ
СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

(ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Состав  целевых  показателей  (индикаторов)  Программы  выбран  в
соответствии со следующими принципами и условиями:

- способность показателей отражать происходящие процессы;
-  наблюдаемость  значений  показателей  (индикаторов)  в  течение  срока

реализации Программы;
-  сопоставимость  (использование  показателей,  значения  которых

относительно легко сравниваются между собой как применительно к разным
периодам времени);

-  своевременность  и  регулярность  (возможность  надежно  получать
необходимые первичные данные).

-  требованиями  регионального  законодательства,  обязательствами  о
достижении  физических  показателей  по  Плану  -  графику  синхронизации
мероприятий  по  газификации  Сахалинской  области  Правительства



10

Сахалинской области и ПАО «Газпром», и Соглашения о софинансировании с
курирующим органом исполнительной власти Сахалинской области. 

Представленные показатели также соответствуют целевым показателям,
предусмотренным  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года».

За  базовые  значения  показателей  приняты  данные  по  состоянию  на
01.05.2019  года.  Перечень  показателей  носит  открытый  характер   и
предусматривает возможность корректировки в ходе реализации Программы. 

Показатели  не  являются  статистическими,  а  определяются  на  основе
осуществления  мониторинга  и  анализа  полученных  фактических  данных
поступивших  от  организаций  и  учреждений  участвующих  в  реализации
мероприятий Программы. 

-Плановое  значение  показателя  «Годовой  объем  потребления  газа»,
(млрд.куб.м.в  год)   предусмотрено  с  нарастающим  итогом.   Фактические
данные предоставляются сбытовыми компаниями 1  раз в  год до 01 февраля
года следующего за отчётным;

-Плановое  значение  показателя  «Количество  газифицированных
домовладений  (квартир)»,  (ед.) предусмотрено   с  нарастающим  итогом.
Фактические данные предоставляются сбытовыми компаниями 1 раз в год до
01 февраля года следующего за отчётным;

-Плановое значение  показателя  «Протяженность
газораспределительных  сетей,  в  т.ч.  сельские»,  (км) предусмотрено с
накопительным  итогом.  Фактическое  значение   предоставляется  отчётными
данными  МКУ  «УКС»  о  приемке  и  вводе  объектов,  с  разделением  на
внутригородские и сельские;

-Плановое  значение  показателя  «Количество  автотранспортных
средств, на газомоторном топливе», (ед.)  отражено по плановому количеству
в  год.  Фактический  отчетный  показатель  определяется  по  предоставленной
информации  специализированных организаций.

-Плановое  значение  показателя  «Количество  газовых  котельных,
отопительных  и  промышленных  установок»,  (ед.)  предусмотрено  в
соответствии  с  планами  по  строительству  и  переводу  муниципальных
котельных на газ в год. Данный фактический показатель отражается по данным
МКУ «УКС» о приемке и вводе объектов в эксплуатацию.

Раздел 9. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Объем  финансирования  Программы  носит  прогнозный  характер  и
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании
проекта местного бюджета на соответствующий год исходя из возможностей



11

бюджетного финансирования и других источников.
Расчет  объемов  финансирования  мероприятий  Программы  выполнен

исходя из отраслевых стратегий и программ, рассчитанных на период до 2025
года, проектов-аналогов.

Ресурсное обеспечение Программы в разрезе мероприятий и источников
финансирования  по  годам  реализации  Программы,  представлено  в
Приложениях № 5 и № 6.

Раздел 10. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ С ЦЕЛЬЮ МИНИМИЗАЦИИ ИХ
ВЛИЯНИЯ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

При  реализации  муниципальной  Программы  существуют  следующие
риски,  способные  серьезно  повлиять  на  ход  выполнения  программных
мероприятий и  уменьшить положительный эффект от  реализации настоящей
Программы:

№ Риски Мероприятия
Программы

Описание рисков Меры по снижению
рисков

1 Риски  изменения
законодательства

1.,2.1.,2.2.,3.1.,3.2.,
3.3

Изменения
действующих  норм  в
части  полномочий
органов  местного
самоуправления
городского  округа  и
муниципальных
обязательств

Осуществление
мониторинга
изменений
федерального  и
региолнального
законодательства  с
оценкой  возможных
последствий.
Актуализация
нормативно-правовых
актов  в  сфере
газификации  и
энергоэффективности.

2 Экономические
риски

1.,2.1.,2.2.,3.1.,3.2.,
3.3

Влияние  общей
экономической
ситуации  в
Российской
Федерации  на
показатели
эффективности
реализации
Программы.

Осуществление
мониторинга
экономической
ситуации в Российской
Федерации  с  оценкой
возможных
последствий.
Актуализация
мероприятий
Программы.

3 Риски  финансового
обеспечения

1.,2.1.,2.2.,3.1.,3.2.,
3.3

Сокращение  или
полное  отсутствие

Перераспределение
средств  в  Программе,



12

финансирования
Программы.

финансирование
приоритетных
мероприятий,
имеющих  наибольшее
социальное значение и
необходимость.

4 Организационные
риски

1. Неэффективная
организация
выполнения
мероприятий
Программы,
Несоблюдение  сроков
строительства
согласно  план-
графику.

Регулярный
мониторинг
выполнения
программных
мероприятий, контроль
за  строительством
объектов  согласно
план-графику.

5 Социальные риски 2.1.,2.2.,3.1.,3.2. Значительное
повышение  цен  на
природный газ.

Законодательно
инициировать введение
дополнительного
субсидирования
населения  и  льготной
категории
потребителей.

6 Коммерческие
риски

1., 3.2., 3.3. Риски  невыполнения
обязательств  по
заключенным
контрактам,  риски
неудачного  выбора
стратегических
партнеров   и
поставщиков,  ошибки
по оценке внутренней
рыночной
перспективы.

При  срыве  сроков
строительства,
выполнения  работ  и
поставки
оборудования,
заказчиком
осуществляется
претензионная  работа.
Предусмотрено
обеспечение
контрактов,  выбор
исполнителей
осуществляется  сна
условиях  гарантийных
обязательств.

Раздел 11. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Методика  оценки  муниципальной  Программы  представляет  собой
алгоритм  оценки  эффективности  Программы  по  итогам  ее  реализации  и
основана  на  результативности  ее  выполнения  с  учетом  объема  ресурсов,
направленных на ее реализацию, и рисков, оказывающих влияние на изменение
сферы реализации Программы.

Результативность  Программы  оценивается  на  основе  достижения



13

запланированного  значения  целевых показателей подпрограмм и  Программы
(как процентное соотношение фактического значения показателя к плановому).
Эффективность  Программы  оценивается  на  основе  результативности
Программы  с  учетом  оценки  запланированного  и  фактического  объема
финансирования на реализацию подпрограмм и Программы.

Оценка  эффективности  муниципальной  Программы  проводится  в
соответствии с постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
24.04.2014  N  717-па  "Об  утверждении  порядка  разработки,  реализации  и
эффективности муниципальных программ".



14

Приложение № 1
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы»  

ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ И
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ГАЗИФИКАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

Муниципальная программа «Газификация городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Задача:  Строительство внутрипоселковых и внутригородских газораспределительных сетей и муниципальных газовых котельных,  а также
перевод на газ существующих  котельных.

1. Основное 
мероприятие 1. 
Развитие систем 
газификации

Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска,
МКУ
«Управление

2020 2025 Разработка проектов
по строительству,

реконструкции
газораспределитель

ных сетей и их
строительство,
реконструкция.

Количество
объектов, ед.:

2020 – 8
2021 –6
2022-3
2023-11
2024-3
2025-11
итого:42

Отсутствие
возможности у

населения и
юридических
лиц получать

газ для
отопления,
горячего

водоснабжения

1.Протяженность
газораспределительн
ых  сетей,  в  т.ч.
сельских, км;
2.Количество
газовых  котельных,
отопительных  и
промышленных



15

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

капитального
строительства
»

Кол-во
проектов, ед.:

2020 -5
2021 –6
2022-4
2023-0
2024-2
2025-0

 итого:17
Протяженность

сетей в т.ч.
сельских, км:
2020-21,0/6,0
2021-20,5/13,0
2022-23,6/15,6
2023-24,6/13,4
2024-21,0/12,5
2025-31,0/18,9

итого:141,7/79,4

и
пищеприготовл

ения. 

установок, ед.

Задача: Оказание мер поддержки потребителям при газификации жилого фонда.

2. Основное
мероприятие 

Администрац
ия  города

2020 2025



16

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

"Оказание  мер
поддержки
потребителям  при
газификации
жилого фонда"

Южно-
Сахалинска,
Департамент
социальной
политики
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2.1. Газификация
населенных
пунктов

Администрац
ия  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 В виде
компенсационных

выплат
возмещаются

средства,
потраченные на
строительство

внутридворовых
газовых сетей,
выполнение и

обустройство ввода
в дом и монтаж
внутридомового

газового

Объемы
возмещения,

тыс.руб.:
2020 – 17856,9
2021 –17978,8

2022-575,9
2023-19500,0
2024-20500,0
2025-22000,0
итого:98411,6

В случае не
реализации

мероприятия
большей части

населения
городского

округа,
проживающего

в частном
секторе будет
недоступна

возможность
перевода на

газовое топливо

1.Количество
газифицирован
ных 
домовладений 
(квартир), ед.
2.Годовой  объем
потребления  газа,
млрд. куб. м в год.



17

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

оборудования. домовладений. 

2.2. Единовременные
компенсационные
выплаты
отдельным
категориям
граждан

Департамент
социальной
политики
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 В виде
компенсационных

выплат
возмещаются
средства на

приобретение
газового

оборудования  для
газификации

домовладений
(квартир) отдельным
категориям граждан.

Объемы
возмещения,

тыс.руб.:

2020 – 3816,5
2021 –3816,5
2022-4000,0
2023-4000,0
2024-4000,0
2025-4000,0

итого:23633,0

В случае не
реализации

мероприятия
льготной
категории
населения
городского

округа,
проживающего

в частном
секторе будет
недоступна

возможность
перевода на

газовое топливо
домовладений.

Количество
газифицирован
ных 
домовладений 
(квартир), ед.

Задача: Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива и переводе автомобилей на газомоторное топливо. 

3. Основное
мероприятие  3.

Администрац
ия  города

2020 2025



18

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

Создание
газозаправочной
инфраструктуры и
приобретение
(переоборудовани
е)  транспорта  и
техники,
использующих
природный  газ  в
качестве
моторного
топлива

Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

3.1 Поддержка
населения  при
переоборудовании
автотранспорта на
газомоторное
топливо

Администрац
ия  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Частичное
возмещение

населению расходов
по

переоборудованию
личного

автотранспорта для
работы на

газомоторном
топливе. 

Объемы
возмещения,

тыс.руб.:
2020-6568,8
2021-6743,0
2022-562,5
2023-8500,0
2024-9000,0
2025-9500,0

итого:40874,3

Блокирование
развития

альтернативног
о рынка

автомобильного
топлива с более

низкой
стоимостью и

создания
здоровой

конкуренции в

Количество
автотранспортных
средств  на
газомоторном
топливе, ед.



19

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

сфере
автомоторного

топлива в
регионе

3.2 Переоборудование
автотранспорта
муниципальных
предприятий  на
газомоторное
топливо

Департамент 
городского 
хозяйства 
администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Возмещение затрат
муниципальным
предприятиям

жилищно-
коммунального
хозяйства в виде

субсидии по
переоборудованию
автотранспорта на

газомоторное
топливео.

Кол-во
автомобилей,

ед.:
2020 -10
2021 -11
2022-12
2023-12
2024-12
2025-12
итого:69

Блокирование
развития

альтернативног
о рынка

автомобильного
топлива с более

низкой
стоимостью и

создания
здоровой

конкуренции в
сфере

автомоторного
топлива в
регионе

Количество
автотранспортных
средств  на
газомоторном
топливе, ед,

3.3 Приобретение
автотранспорта  и
техники  для

Департамент 
городского 
хозяйства 

2020 2025 Муниципальными
предприятиями в
рамках закона о

Кол-во
автомобилей,

ед:

Блокирование
развития

альтернативног

Количество
автотранспортных
средств  на



20

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

предприятий
жилищно-
коммунального
хозяйства

администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

госзакупках
приобретается

автотранспорт в
газобаллонном

исполнении.

2020 - 5
2021 – 5
2022-5
2023-5
2024-5
2025-5

итого:30

о рынка
автомобильного
топлива с более

низкой
стоимостью и
конкуренции в

сфере
автомоторного

топлива в
регионе

газомоторном
топливе, ед.



21

Приложение № 2
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы» 

ИНФОРМАЦИЯ
ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Муниципальная программа «Газификация городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы»

1597840,9 78028,6 1191635,4 328176,9

2020 год 383284,2 78028,6 264826,1 40429,5 0,0

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

383284,2 78028,6 264826,1 40429,5 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 

 2020 разработана 16,9 км 37232,4 37232,4 16300,0 20005,1 927,3 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад



22

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Уюновка" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (1, 2 этапы)

ений  
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Уюновк
а»

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Авиационная" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (2-й 
пусковой комплекс)

2020 разработана 40,0 км 84868,2 84868,2 39600,0 44114,9 1153,3 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Авиаци
онная»



23

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов г. Южно-
Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 1 этап

2020-2021 разработана 14,0 км 96114,1 22550,0 0,0 21250,0 1300,0 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений  и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Федоровка" 
городской округ "Город 

2020 разработана 2,0 км 20030,5 20030,5 0,0 19320,2 710,3 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 



24

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Южно-Сахалинск". 1-й 
пусковой комплекс

«Федоро
вка»

5. Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельных 
с. Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

 2020 разработана 5,0 Гкал/
час

103068,3 103068,3 0,0 100847,5 2220,8 0,0 Строител
ьство 
муницип
альной 
газовой 
котельно
й в 
с.Березня
ки

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях  
Газификация жилого 

 2020 ПСД в 
разработке

2,5 км 7861,0 7861,0 0,0 7500,0 361,0 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 



25

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

района "Промышленный"
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 2 пусковой 
комплекс 
(пер.Отдаленный ж.ф.)

жилого 
района 
«Промы
шленный
»

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
(Газификация котельной 
в п/р Ново-
Александровск)»  (склад 
резервного топлива )

2020-2021 разработана 360 м3 70200,0 29443,0 0,0 28297,0 1146,0 0,0 Строител
ьство 
котельно
й в п/р 
Ново-
Александ
ровск 
(склад 
резервно
го 
топлива)

8. «Газификация  котельных
и  строительство
распределительных

2020-2021 разработана 20,0км 124736,7 46680,8 22128,6 23491,4 1060,8 0,0 Газифика
ция  
частных 



26

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газопроводов  в
муниципальных
образованиях»
Строительство
внутрипоселковых
распределительных и
подводящих
газопроводов с.
Березняки
муниципального
образования  городской
округ  «Город  Южно-
Сахалинск»)  2  пусковой
комплекс

домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Березня
ки

9. Газификация жилого 
района «Ботанический 
сад» городской округ 
«Город Южно-
Сахалинск». 1-й 
пусковой комплекс

2020 разработана 3,3 км 2000,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных



27

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

жилых 
районов 
«Владим
ировка»

10. ПСД «Подводящий 
газопровод и ПРГ 
«Ласточка»

2020-2023 ПСД в 
разработке

2,9 км 51550,0 7050,0 0,0 0,0 7050,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Ласточк
а»

11. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 

2020-2023 разработана 11,0 1488,7 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче



28

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Газификация западных 
жилых районов 
муниципального 
образования городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск». 2 этап.

ских лиц 
жилого 
района 
«Владим
ировка»

12. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Газификация западных 
жилых районов 
муниципального 
образования городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск». 3 этап.

2020-2023 разработана 3,2 км 19292,0 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Владим
ировка»

13. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 

2020 разработана 8,1 км 500,0 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 



29

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
«Газификация западных 
жилых районов 
муниципального 
образования городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск». 4 этап.

домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Владим
ировка»

14. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
«Газификация жилого 
района «Уюновка» 
муниципального 
образования городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск». 3 этап.

2020-2022 ПСД в 
разработке

4,5 км 4700,0 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Уюновк
а»



30

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

15. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Реконструкция сетей 
газоснабжения с.Дальнее 
в границах улиц: 
Московская-Речная-
Советская-Рассветная-
Октябрьская 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2020-2023 ПСД в 
разработке

4,0 км 30000,0 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Дальне
е

16. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 

2020 ПСД в 
разработке

4,1 км 7000,0 7000,0 0,0 0,0 7000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче



31

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Реконструкция сетей 
газоснабжения жилищно-
усадебного образования 
«Весна» в границах улиц:
Аграрная-
Магистральная-
Пригородная-
Плодородная МО ГО  
«Город Южно-
Сахалинск»

ских лиц 
ЖУО 
«Весна»

2021 год 215120,1 0,0 193325,7 21794,4 0,0

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

215120,1 0,0 193325,7 21794,4

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 

2021 разработана 8,4 км 6250,0 5050,0 0,0 4250,0 800,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 



32

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

района "Авиационная" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (1-й 
пусковой комплекс)

жилого 
района 
«Авиаци
онная»

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 1 этап

2020-2021 разработана 14,0 км 96114,1 73564,1 0,0 72204,0 1460,1 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и  
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

3. "Газификация котельных 
и строительство 

2020-2022 разработана 11,0 км 1488,7 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 Газифика
ция  



33

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов г. Южно-
Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 2 этап

частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Федоровка" 
городской округ "Город 
Южно-Сахалинск". 2-й 
пусковой комплекс

2021-2025 31648,9 239,9 0,0 0,0 239,9 0,0



34

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

5. "Подводящий газопровод
и ПРГ "Ласточка"

2022-2023  ПСД в 
разработке

2,9 км 51550,0 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Ласточк
а»

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Промышленный"
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-

2021-2023 ПСД в 
разработке

4,3 км 32290,0 290,0 0,0 0,0 290,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Промы
шленный



35

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Сахалинск" 3-й пусковой 
комплекс

»

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Строительство газовой 
котельной «Южная» в 
г.Южно-Сахалинске 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2021-2022 ПСД в 
разработке

50,0
Гкал/ч

6600,0 4575,6 0,0 0,0 4575,6 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
при 
строител
ьстве 
котельно
й 
«Южная
»

8. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 

2020-2021 разработана 20,0 км 124736,7 78055,9 0 77168,7 887,2 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 



36

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образованиях" 
Строительство 
внутрипоселковых 
распределительных и 
подводящих 
газопроводов с. 
Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск") 2 пусковой 
комплекс

юридиче
ских лиц 
с.Березня
ки

9. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Ботанический 
сад" муниципального 
образования городской 

2021 разработана 3,9 км 235,0 235,0 0,0 0,0 235,0 Газифика
ция  
частного 
домовлад
ения и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Ботанич



37

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

округ "Город Южно-
Сахалинск" (2-й 
пусковой комплекс)

еский 
сад»

10. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство 
распределительных 
газопроводов с.Березняки
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 3-й пусковой 
комплекс 

2021-2025 разработана 12,1 км 54137,6 1137,6 0,0 0,0 1137,6 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Березня
ки

11. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительныхгазоп
роводов в 

2021-2023 ПСД в 
разработке

1,0 км 23045,0 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад



38

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

муниципальных 
образованиях» 
Газификация частного 
сектора в районе 
ул.Емельянова 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

ений и 
юридиче
ских лиц 
частного 
сектора в
районе 
ул.Емель
янова

12. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
(Газификация котельной 
в п/р Ново-
Александровск)»  (склад 
резервного топлива )

2020-2021 отсутствует 360 м3 70200,0 40757,0 0,0 39703,0 1054,0 0,0 Строител
ьство 
котельно
й в п/р 
Ново-
Александ
ровск

13. "Газификация котельных 
и строительство 

2021 разработана 9,5 км 330,0 330,0 0,0 0,0 330,0 0,0 Газифика
ция  



39

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Строительство сетей 
газоснабжения в с.Ключи
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2 этап

частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Ключи

14. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов 
"Владимировка» 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-

2021 ПСД 
отсутствует

50,6 км 120,0 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Владим
ировка»



40

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Сахалинск".(5,6,7 этапы)

15. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство 
внутрипоселковых 
распределительных и 
подводящих 
газопроводов с.Елочки 
муниципального 
образования городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

2021-2023 ПСД 
отсутствует

2,4 км 12170,0 170,0 0,0 0,0 170,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Елочки

16. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 

2020-2022 ПСД 
отсутсвует

4,5 км 4700,0 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 



41

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образованиях". 
Газификация жилого 
района "Уюновка» 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". (3 этап)

юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Уюновк
а

2022 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

137044,2 0,0 0,0 137044,2 0,0

1. "Подводящий газопровод
и ПРГ "Ласточка"

2020-2023  ПСД в 
разработке

2,9 км 51550,0 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Ласточк



42

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

а»

2, "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство газовой 
котельной «Южная» в 
г.Южно-Сахалинске 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2021-2022 ПСД в 
разработке

50,0
Гкал/ч

6600,0 2024,4 0,0 0,0 2024,4 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
ЖУО 
«Весна»

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 

2020-2022 ПСД в 
разработке

4,5 км 4700,0 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 



43

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

района "Уюновка" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" ( 3 этап)

жилого 
района 
«Уюновк
а»

4. «Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях"Газификац
ия жилого района 
"Авиационная" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 1-й пусковой 
комплекс.

2021-2022  ПСД в 
разработке

8,4 км 6250,0 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Промы
шленный
»

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 

2020-2022 разработана 11,0 км 1488,7 738,7 0,0 0,0 738,7 0,0 Газифика
ция  
частных 



44

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов 
муниципального 
образования городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"(2 этап)

домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Владим
ировка»

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".Газификац
ия западных жилых 
районов «Владимировка»
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 5 этап

2022-2025 ПСД 
разработана

24,3 км 215372,3 75372,3 0,0 0,0 75372,3 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западног
о жилого 
района 
«Владим
ировка»



45

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов 
«Владимировка» 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 6 этап

2022-2025  ПСД в 
разработке

24,3 км 131498,8 33498,8 0,0 0,0 33498,8 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка» 

8. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 6  городского округа 
"Город Южно-

2022-2024 ПСД ва 
разработке

0,4 Гкал/
час

20730,0 3730,0 0,0 0,0 3730,0 0,0 Газифика
ция 
муницип
альной 
котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к



46

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Сахалинск"

9. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 12  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

2022-2024 ПСД в 
разработке

0,4 Гкал/
час

17000,0 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 Газифика
ция 
муницип
альной 
котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

10. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 

2020-2023 разработана 3,2 км 19292,0 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 



47

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". ( 3 этап)

«Владим
ировка»

2023 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

235754,0 0,0 200390,9 35363,1 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство 
внутрипоселковых 
распределительных 
газопроводов в с. Елочки 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск"

2022-2023 разработана 2,4 км 14500,0 12000,0 0,0 10200,0 1800,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
в 
с.Елочки

2. "Газификация котельных 2022-2023 разработана 0,2 Гкал/ 9000,0 7000,0 0,0 5950,0 1050,0 0,0 Газифика



48

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
Строительство котельной
№11 в с. Елочки 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск"

час ция 
муницип
альной 
котельно
й в 
с.Елочки

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
в с. Елочки 
(ул.Центральная) 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск"

2022-2023 разработана 0,44
Гкал/час

7300,0 5000,0 0,0 4250,0 750,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
муницип
альной 
котельно
й в 
с.Елочки

4. "Газификация котельных 2022-2023 разработана 4,3 км 39000,0 32000,0 0,0 27200,0 4800,0 0,0 Газифика



49

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях"Газификац
ия жилого района 
"Промышленный" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 3-й пусковой 
комплекс.

ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Промы
шленный
»

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилых 
районов с.Новая Деревня,
пл/р Ново-Алекандровск 
городского округа "Город

2023 разработана 2,5 км 16842,0 16842,0 0,0 14315,7 2526,3 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилых 
районов 
с.Новая 



50

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Южно-Сахалинск"(2 
этап)

Деревня

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".Газификац
ия частного  жилого 
сектора в районе ул. 
Емельянова городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

2022-2023 разработана 2,8 км 27500,0 23000,0 0,0 19550,0 3450,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
сектора в
районе 
ул.Емель
янова

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство сетей 

2022-2023 разработана 3,7 км 56800,0 50000,0 0,0 42500,0 7500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 



51

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газоснабжения в районе 
Оленьей горки 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск"

в районе 
Оленьей 
горки

8. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 6  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

2022-2024 разработана 0,4Гкал/
ч

20500,0 5000,0 0,0 4250,0 750,0 0,0 Газифика
ция 
муницип
альной 
котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

9. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 

2022-2023 разработана 4,5 км 31000,0 21700,0 0,0 18445,0 3255,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 



52

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

района "Уюновка" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" ( 3 этап)

жилого 
района 
«Уюновк
а»

10. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Реконструкции сетей  
газоснабжения с. Дальнее
в границах улиц: 
Московская-Речная-
Советская-Рассветная-
Октябрьская 
муниципального 
образования городской 
округ «г. Южно-
Сахалинск»

2022-2023 разработана 4,9 км 30000,0 20000,0 0,0 17000,0 3000,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с. 
Дальнее



53

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

11. "Подводящий газопровод
и ПРГ "Ласточка"

2022-2023 разработана 2,9 км 35000,0 24500,0 0,0 20825,0 3675,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Ласточк
а»

12. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 

2022-2023 разработана 3,2 км 26712,0 18712,0 0,0 15905,2 2806,8 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим



54

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

округ "Город Южно-
Сахалинск".( 3 этап).

ировка»

2024 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

178766,0 0,0 151951,0 26815,0 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 6  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

2022-2024 разработана 0,4Гкал/
ч

20500,0 12000,0 0,0 10200,0 1800,0 0,0 Газифика
ция 
мцницип
альной 
котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 

2022-2024 разработана 0,4 Гкал/
час

10000,0 7000,0 0,0 5950,0 1050,0 0,0 Газифика
ция 
муници 
пальной 



55

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 12  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 5  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

2024-2025 разработана 0,4 Гкал/
час

16500,0 3500,0 0,0 2975,0 525,0 0,0 Газифика
ция 
муницип
альной 
котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 

2024-2025 разработана 14,4 км 98000,0 30000,0 0,0 25500,0 4500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 



56

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". ( 6 этап)

юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". ( 5 этап).

2024-2025 разработана 24,8 км 140000,0 70000,0 0,0 59500,0 10500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»



57

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация СНТ 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск".

2024-2025  ПСД в 
разработке

8,0 км 15000,0 4000,0 0,0 3400,0 600,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
СНТ

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация  с. 
Весточка. 

2024-2025 разработана 1,2 км 10000,0 8000,0 0,0 6800,0 1200,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Весточк
а

8. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 

2024-2025 разработана 11,9 км 82007,0 30007,0 0,0 25506,0 4501,0 0,0 Газифика
ция  
частных 



58

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". (7 этап).

домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

9. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация  жилого 
района «Майский»  
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". (2 этап).

2024 разработана 3,0 км 14259,0 14259,0 0,0 12120,0 2139,0 0,0 Газифика
ция 
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Майски
й»



59

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

2025 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

447872,4 0,0 381141,7 66730,7 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск".  (6 этап)

2024-2025 разработана 14,4 км 98000,0 68000,0 0,0 57800,0 10200,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 

2025 разработана 0,4 Гкал/
час

16500,0 13000,0 0,0 11050,0 1950,0 0,0 Газифика
ция 
муницип
альной 



60

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

муниципальных 
образованиях". 
Строительство котельной
№ 5  городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

котельно
й в 
г.Южно-
Сахалинс
к

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация СНТ 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск".

2024-2025 разработана 8,0 км 15000,0 11000,0 0,0 9350,0 1650,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
СНТ

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 

2024-2025 разработана 11,9 км 82007,0 52000,0 0,0 44200,0 7800,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче



61

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск".  ( 7 этап).

ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация  с.Весточка.

2024-2025 разработана
-

1,2 км 10000,0 2000,0 0,0 1700,0 300,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Весточк
а

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 

2025 разработана 17,5 км 53000,0 53000,0 0,0 45050,0 7950,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 



62

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образованиях" 
Строительство 
внутрипоселковых 
распределительных и 
подводящих 
газопроводов с. 
Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск") 3 пусковой 
комплекс

юридиче
ских лиц 
с.Березня
ки

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Строительство 
внутрипоселковых 
распределительных и 
подводящих 

2025 разработана 7,75 км 70000,0 70000,0 0,0 59500,0 10500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с.Дальне
е



63

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

газопроводов с. Дальнее 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 3 пусковой 
комплекс

8. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". ( 5 этап).

2024-2025 разработана 24,8 км 140000,0 70000,0 0,0 59500,0 10500,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
западных
жилых 
районов 
«Владим
ировка»

9. "Газификация котельных 
и строительство 

2025 разработана 8,6 км 65603,1 65603,1 0,0 56212,7 9390,4 0,0 Газифика
ция  



64

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация с. 
Старорусское города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". ( 2 пусковой 
комплекс).

частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
с. 
Старорус
ское

10. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация  жилого 
района «Санта» города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 

2025 разработана 1,3 км 11860,3 11860,3 0,0 10081,3 1779,0 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Санта»



65

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию),

приобрете
ния

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощнос
ть

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред
ственный
результат
(краткое
описание

)

Всего федерал
ьный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

При
влеч
енн
ые

сред
ства

образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". (2 пусковой 
комплекс).

11. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
Газификация  жилого 
района «Федоровка» 
города Южно-
Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". (2 пусковой 
комплекс).

2025 разработана 2,16 км 31409,0 31409,0 0,0 26697,7 4711,3 0,0 Газифика
ция  
частных 
домовлад
ений и 
юридиче
ских лиц 
жилого 
района 
«Федоро
вка»



66

Приложение № 3
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы» 

СВЕДЕНИЯ О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной программы

(подпрограммы)

1. Решение Городской
Думы города 
Южно-Сахалинска

Положение об организации 
работ по строительству, 
реконструкции, капитальному 
ремонту и проектированию 
объектов муниципальной 
собственности городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

№ 421/24-16-
5 от 
27.04.2016

Муниципальное 
казенное учреждение
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» 
"Управление 
капитального 
строительства"

Выполнение работ по 
проектированию и 
строительству сетей и 
объектов газоснабжения 
(мероприятие 1)

2. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Порядок выполнения работ по 
разработке, актуализации 
схемы газоснабжения 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", 
финансируемых из бюджета 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

№ 2015 от 
02.11.2011

Департамент 
городского хозяйства
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Выполнение работ по 
актуализации схемы 
газоснабжения городского 
округа (мероприятие 1)

3. Постановление О внесении изменений в  Департамент Январь 2020г Осуществление 



67

№
п/п

Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной программы

(подпрограммы)

администрации 
города Южно-
Сахалинска

Порядок предоставления 
компенсационных выплат 
жителям городского округа 
"Город Южно-Сахалинск", 
осуществившим подготовку 
жилых помещений к приему 
природного газа, 
утвержденной постановлением
администрации города Южно-
Сахалинска от 11.12.2015 № 
3515-па

городского хозяйства
администрации 
города Южно-
Сахалинска

компенсационных выплат 
жителям городского округа 
(мероприятие 2.1., 2.2.)

4. Решение Городской
Думы города 
Южно-Сахалинска 

О внесении изменений в 
Положение об установлении 
на территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан, утвержденное 
Решением городской Думы от 
25.11.2014 годы № 35/3-14-5

Администрация 
города Южно-
Сахалинска

Январь 2020г Осуществление 
единовременных 
компенсационных выплат 
отдельным категориям 
граждан (мероприятие 2.2.)

5. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

О внесении изменений в 
Порядок предоставления 
единовременной 
компенсационной выплаты 
отдельным категориям 

Департамент 
социальной 
политики 
администрации 
города Южно-

Январь 2020г Осуществление 
единовременных 
компенсационных выплат 
отдельным категориям 
граждан (мероприятие 2.2.)



68

№
п/п

Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной программы

(подпрограммы)

граждан на подключение 
жилищного фонда к газовым 
сетям и газификацию жилого 
помещения, утвержденный 
постановление администрации
города Южно-Сахалинска от 
15.01.2016 № 65-па

Сахалинска

6. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

О внесении изменений в 
Порядок финансирования 
расходов МКУ "Управление 
делами администрации города 
Южно-Сахалинска" на 
выполнение мероприятий по 
переоборудованию 
автотранспорта на 
газомоторное топливо, 
утвержденный постановление 
администрации города Южно-
Сахалинска от 12.03.2018 № 
514

МКУ "Управление 
делами 
администрации 
города Южно-
Сахалинска", 
Департамент 
городского хозяйства
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Январь 2020г Переоборудование 
автотранспорта 
муниципальных предприятий
на газомоторное топливо 
(мероприятие 3.2.)

7. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

О внесении изменений в 
Порядок предоставления 
компенсационных выплат, 
связанных с частичным 
возмещением расходов по 
выполненным и оплаченным в 

 Департамент 
городского хозяйства
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Январь 2020г Поддержка населения при 
переоборудовании 
автотранспорта на 
газомоторное топливо 
(мероприятие 3.1)



69

№
п/п

Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной программы

(подпрограммы)

период 2018 - 2020 годов 
гражданами городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" 
работам по переоборудованию 
личного автотранспорта для 
работы на газомоторном 
топливе, утвержденный 
постановлением 
администрации города Южно-
Сахалинска от 28.04.2018 
№978

8. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Порядок предоставления 
субсидии из бюджета 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
юридическим лицам (за 
исключением 
государственных) 
муниципальных учреждений) 
на возмещение затрат, 
связанных с оказанием услуг 
по переоборудованию 
автотранспорта на 
газомоторное топливо

№ 3389-па от
21.10.2019

Администрация 
города Южно-
Сахалинска

Переоборудование 
автотранспорта 
муниципальных  
предприятий на газомоторное
топливо (мероприятие 3.2.)

9. Постановление 
администрации 

Порядок приобретения 
имущества в муниципальную 

№ 1748 от 
17.08.2012

Администрация 
города Южно-

Приобретение автотранспорта
и техники для предприятий 



70

№
п/п

Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного
правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной программы

(подпрограммы)

города Южно-
Сахалинска

собственность городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

Сахалинска, 
Департамент 
городского хозяйства

жилищно-коммунального 
хозяйства (мероприятие 3.3)

10. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Об утверждении Плана 
приобретения на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 
годов

Администрация 
города Южно-
Сахалинска

Декабрь 
2019г

Приобретение автотранспорта
и техники для предприятий 
жилищно-коммунального 
хозяйства (мероприятие 3.3)



71

Приложение № 4
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы» 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ)
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Ед.
измерения

Значение показателей

базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Годовой объем потребления газа млрд. куб. м/
год

0,7 0,7 0,7 0,75 0,8 0,85 0,9

2. Количество газифицированных 
домовладений (квартир)

кол-во 7126 7600 8000 8500 9000 9500 10000

3. Протяженность 
газораспределительных сетей

км 285,3 306,3 326,8 350,4 375,0 396,0 427,0

в т.ч. сельские км 83,1 89,1 102,1 117,7 131,1 143,6 162,5

4. Количество автотранспортных 
средств на газомоторном топливе

ед. 555 616 677 753 834 920 1011

в т.ч. в год ед. 38 61 61 76 81 86 91

5. Количество газовых котельных, 
отопительных и промышленных 
установок

ед. 0 1 2 3 4 6 7



72

Приложение № 5
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программ

е

2020 2021 2022 2023 2024 2025 пр
им
еча
ни
е

Муниципальн
ая программа 
"Газификация
городского 
округа "Город
Южно-
Сахалинск" 
на 2020 - 2025
годы"

Всего x x x x 1976635,2 451925,2 284046,7 142570,9 312654,0 257166,0 528272,4

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска 
МКУ 
"Управлени
е 
капитальног
о 
строительст
ва»

902 x 0502 x 1597840,9 383284,2 215120,1 137044,2 235754,0 178766,0 447872,4



73

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программ

е

2020 2021 2022 2023 2024 2025 пр
им
еча
ни
е

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 

915 x 0502 x 215875,4 40398,8 40388,3 388,3 44900,0 44900,0 44900,0

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска
Департамен
т 
социальной 
политики 

902 x 1003 x 162918,9 28242,2 28538,3 5138,4 32000,0 33500,0 35500,0

1. Развитие 
систем 
газификации

МКУ 
"Управлени
е 
капитальног
о 
строительст

Всего 1400100000 0502 410 1597840,9 383284,2 215120,1 137044,2 235754,0 178766,0 447872,4

902 1400163500 0502 410 1191635,4 264826,1 193325,7 0 200390,9 151951,0 381141,7

902 1400155050 0502 410 78028,6 78028,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400120980 0502 410 312059,9 36150,0 14000,0 133001,1 35363,1 26815,0 66730,7



74

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программ

е

2020 2021 2022 2023 2024 2025 пр
им
еча
ни
е

ва 902 14001L5050 0502 410 788,2 788,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14001S3500 0502 410 15328,8 3491,3 7794,4 4043,1 0,0 0,0 0,0

2. Оказание 
мер 
поддержки 
потребителям
при 
газификации 
жилого фонда

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т 
социальной 
политики 

Всего 1400200000 1003 300 122044,6 21673,4 21795,3 4575,9 23500,0 24500,0 26000,0

2.1. 
Газификация 
населенных 
пунктов

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400200000 1003 320 98411,6 17856,9 17978,8 575,9 19500,0 20500,0 22000,0

902 1400263160 1003 320 96463,2 17541,6 17541,6 0 19305,0 20295,0 21780,0

902 14002S3160 1003 320 1948,4 315,3 437,2 575,9 195,0 205,0 220,0

2.2. 
Единовремен
ные 
компенсацион
ные выплаты 
отдельным 
категориям 

Департамен
т 
социальной 
политики 
администра
ции города 
Южно-

Всего 1400200000 1003 310 23633,0 3816,5 3816,5 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0

902 1400240115 1003 310 23633,0 3816,5 3816,5 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0



75

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программ

е

2020 2021 2022 2023 2024 2025 пр
им
еча
ни
е

граждан Сахалинска

3. Создание 
газозаправочн
ой 
инфраструкту
ры и 
приобретение
(переоборудо
вание) 
транспорта и 
техники, 
использующи
х природный 
газ в качестве 
моторного 
топлива

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 

Всего 1400300000 x x 256749,7 46967,6 47131,3 950,8 53400,0 53900,0 54400,0

3.1. 
Поддержка 
населения 
при 
переоборудов
ании 
автотранспор

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска 
Департамен
т 
социальной 

Всего 1400300000 1003 320 40874,3 6568,8 6743,0 562,5 8500,0 9000,0 9500,0

902 1400363160 1003 320 39412,0 6341,0 6341,0 0 8415,0 8910,0 9405,0

902 14003S3160 1003 320 1462,3 227,8 402,0 562,5 85,0 90,0 95,0



76

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программ

е

2020 2021 2022 2023 2024 2025 пр
им
еча
ни
е

та на 
газомоторное 
топливо

политики

3.2. 
Переоборудов
ание 
автотранспор
та 
муниципальн
ых 
предприятий 
на 
газомоторное 
топливо

Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400300000 0408 240 13500,0 0,0 0,0 0 4500,0 4500,0 4500,0

915 1400300000 0408 240 13365,0 0,0 0,0 0 4455,0 4455,0 4455,0

915 1400300000 0408 240 135,0 0,0 0,0 0 45,0 45,0 45,0

3.3. 
Приобретение
автотранспор
та и техники 
для  
предприятий 
жилищно-
коммунальног
о хозяйства

Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400300000 0502 240 202375,4 40398,8 40388,3 388,3 40400,0 40400,0 40400,0

915 1400363160 0502 240 200000,0 40000,0 40000,0 0 40000,0 40000,0 40000,0

915 14003S3160 0502 240 2375,4 398,8 388,3 388,3 400,0 400,0 400,0



77

Приложение № 6
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025 примеч
ание

Муниципальная 
программа 
"Газификация 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" на 2020 
- 2025 годы"

Всего 1976635,2 451925,2 284046,7 142570,9 312654,0 257166,0 528272,4

федеральный 
бюджет

78028,6 78028,6 0 0 0 0 0

областной бюджет 585917,0 328708,7 257208,3 0 0 0 0

местный бюджет 1312688,9 45187,9 26838,4 142570,9 312653,1 257166,0 528272,3

иные внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

1. Развитие систем 
газификации

Всего 1597840,9 383284,2 215120,1 137044,2 235754,0 178766,0 447872,4

федеральный 
бюджет

78028,6 78028,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



78

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025 примеч
ание

областной бюджет 458151,8 264826,1 193325,7 0 0 0 0

местный бюджет 1061660,5 40429,5 21794,4 137044,2 235754,0 178766,0 447872,4

иные внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

2. Оказание мер 
поддержки 
потребителям при 
газификации жилого
фонда

Всего 122044,6 21673,4 21795,3 4575,9 23500,0 24500,0 26000,0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 35083,2 17541,6 17541,6 0 0 0 0

местный бюджет 86961,4 4131,8 4253,7 4575,9 23500,0 24500,0 26000,0

иные внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

3. Создание 
газозаправочной 
инфраструктуры и 
приобретение 
(переоборудование) 
транспорта и 
техники, 

Всего 256749,7 46967,6 47131,3 950,8 53400,0 53900,0 54400,0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 92682,0 46341,0 46341,0 0 0 0 0

местный бюджет 164067,7 626,6 790,3 950,8 53400,0 53900,0 54400,0



79

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025 примеч
ание

использующих 
природный газ в 
качестве моторного

иные внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0


	Приложение
	Утверждена
	ПАСПОРТ
	Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ,
	Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ
	ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 3. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР
	Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
	Раздел 8. ОБОСНОВАНИЕ СОСТАВА И ЗНАЧЕНИЙ
	Раздел 9. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 10. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
	Раздел 11. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4
	Приложение № 5
	Приложение № 6


